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(2차추경예산)

한들고등학교



한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-23 예산액 1,365,296,000

제2023학년도 한들고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,157,134,000원"을 "세입·세출 각각 1,365,296,000원"으로 한다.

2박윤미 2023년 06월 26일 10시 18분 57초 전라북도교육청 한들고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,365,296 1,157,134 208,162 18

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 110,463 8

학생복지/교육격차 해소 17,711 415,598 30.4

기본적 교육활동 119,087 273,427 20

선택적 교육활동 4,000 44,930 3.2

교육활동 지원 46,200 249,108 18.2

학교 일반운영 19,164 265,945 19.4

학교 재무활동 0 5,825 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 3.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,862 1,169,506 85.6

이전수입 기타이전수입 9,300 78,747 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 51,636 3.7

자체수입 행정활동수입 0 3,517 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,890 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,298,253 1,090,091 208,162

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.비법정이전수입 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.자치법규근거보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,169,506 1,020,644 148,862

1.교육비특별회계전입금수입 1,169,506 1,020,644 148,862

1.교육비특별회계전입금 1,169,506 1,020,644 148,862

1.학교운영비전입금 442,572 422,668 19,904 학교기본운영비 : 19,904,000원 * 1교 = 19,904,000

2.목적사업비전입금 726,934 597,976 128,958
(성립전_2추)군산교육협력지구 농촌학교벨트화

 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)중등 두드림학교 운영(중등 기초학력보

장 선도학교 운영) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 프로그램 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

특수교육대상자 방과후학교 지원 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

특수교육대상자 통학비 지원 : 3,847,000원 * 

1교 =
3,847,000

학교급식지원사업(친환경농산물)(옥구중포함)

 : 11,461,000원 * 1교 =
11,461,000

학교급식지원사업(우수농산물, 로컬푸드인증농

산물)(옥구중포함) : 4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)평화통일교육 운영 지원비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)국제교류수업학교 수업 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)다문화가정 고등학생 맞춤형 진로

 지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교단위 교원치유프로그램 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)중등 교과보충 프로그램 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

동학농민혁명 유적지 답사 지원 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

학교틈새공간물품비지원 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 78,747 69,447 9,300

1.학교회계간이전수입 71,847 69,347 2,500

1.다른학교회계전입금 71,847 69,347 2,500

1.다른학교회계전입금 71,847 69,347 2,500
옥구중상하수도및지하수요금 : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

2.기타공공이전수입 6,900 100 6,800

1.기타공공지원금 6,900 100 6,800

1.기타공공지원금 6,900 100 6,800
(성립전_2추)청소년복합문화프로그램운영 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

2.자체수입 55,153 55,153 0

1.학부모부담수입 51,636 51,636 0

1.수익자부담수입 51,636 51,636 0

1.급식비 34,056 34,056 0

1.급식비 30,456 30,456 0

2.우유급식비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습비 13,860 13,860 0

1.현장체험학습비 13,860 13,860 0

3.졸업앨범비 3,720 3,720 0

1.졸업앨범비 3,720 3,720 0

2.행정활동수입 3,517 3,517 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,517 2,517 0

1.이자수입 2,327 2,327 0

1.이자수입 2,327 2,327 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 11,890 11,890 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,890 11,890 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

2.정산대상재원사용잔액 825 825 0

1.정산대상재원사용잔액 825 825 0

1.정산대상재원사용잔액 825 825 0

세입합계 1,365,296 1,157,134 208,162
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,463 108,463 2,000

1.기타 교직원보수 101,283 101,283 0

1.교직원대체인건비 101,283 101,283 0

1.직원대체인건비 1,365 1,365 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 965 965 0

2.기간제교원인건비 99,918 99,918 0

1.기간제교원인건비 93,169 93,169 0

2.기간제교원법정부담금 6,749 6,749 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,180 7,180 2,000

1.교직원역량강화 7,180 7,180 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.안전교육연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.교직원워크숍 5,130 5,130 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,880 2,880 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.(목적)교원치유프로그램 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,002 0 1,002
(성립전_2추)프로그램 체험비 : 25,050원

*40명=
1,002,000

2.운영수당 398 0 398 (성립전_2추)외부강사비 : 199,000원*2회= 398,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 15,000원*40명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,598 397,887 17,711

1.급식 관리 353,081 336,670 16,411

1.학교급식운영 353,081 336,670 16,411

1.급식재료구입비 295,386 278,975 16,411
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 295,386 278,975 16,411
식품비(목적+수익자) : 16,411식*10원*100

일=
16,411,000

2.우유급식비 3,600 3,600 0

1.우유급식비 3,600 3,600 0

3.급식운영비 37,646 37,646 0

1.일반수용비 36,346 36,346 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 13,947 13,947 0

1.비품구입비 13,947 13,947 0

5.대체인건비 2,502 2,502 0

1.기간제근로자인건비 2,502 2,502 0

2.보건관리 38,265 36,965 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,168 11,868 1,300

1.학생건강검사 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.보건실운영 7,150 5,850 1,300

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 3,800 2,500 1,300
(성립전_2추)보건실소모품(생리대포함)구

입 : 10,000원*130개=
1,300,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.산업안전보건관리(위험성평가등) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 25,097 25,097 0

1.먹는물관리 8,650 8,650 0

1.일반수용비 8,650 8,650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 10,567 10,567 0

1.일반수용비 10,567 10,567 0

3.공기질관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학생복지 24,252 24,252 0

1.학생복지운영 24,252 24,252 0

1.졸업앨범제작 3,720 3,720 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0

2.학생증제작 732 732 0

1.학생복지비 732 732 0

3.학생교복구입 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

3.기본적 교육활동 273,427 154,340 119,087

1.교과 활동 160,947 58,000 102,947

1.교과활동지원 83,980 4,980 79,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.기초학력지도 1,880 1,880 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 800 800 0

4.꿈끼재능탐색활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.(보조금)군산시고교창의역량강화사업50,000 0 50,000

1.기타수당 12,928 0 12,928
(성립전_2추)학력증진(방과후학교) 강사비 : 

(64,000원*10개반*20회)+(64,000원*1개반*2회)=
12,928,000

2.운영수당 27,260 0 27,260
(성립전_2추)캠프 운영 강사비 : 326,000

원*5명*2회=
3,260,000

(성립전_2추)한꿈교육과정(소수선택) 강사

비 : 40,000원*3시간*20회*10과목=
24,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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3.교육운영비 9,812 0 9,812
(성립전_2추)군산바로알기 운영비 : 

25,000원*53명=
1,325,000

(성립전_2추)캠프 운영비 : 15,000원*167

명*2회=
5,010,000

(성립전_2추)동아리활동 운영비 : 173,850

원*20개 부서=
3,477,000

6.(목적)기초학력보장선도학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,800 0 3,800 (성립전_2추)강사비 : 38,000원*100회= 3,800,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)교재구입 : 10,000원*10권*3

과목=
300,000

(성립전_2추)학용품및교구구입 : 30,000원

*5회=
150,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*5회= 250,000

7.(목적)중등교과보충프로그램 24,000 0 24,000

1.기타수당 17,784 0 17,784 (성립전_2추)강사비 : 38,000원*468차시= 17,784,000

2.교육운영비 6,216 0 6,216
(성립전_2추)교재및학용품구입 : 200,000

원*20명=
4,000,000

(성립전_2추)간식비 : 110,800원*4명*5과

목=
2,216,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 12,280 780 11,500

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.(목적)민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)재료구입 : 10,000원*60명= 600,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*60명*2회

=
360,000

(성립전_2추)상품구입 : 5,000원*8명= 40,000

(성립전_2추)체험활동 : 40,000원*20명= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.(목적)평화통일교육운영 9,500 0 9,500

1.운영수당 170 0 170
(성립전_2추)평화공존교육 강사비 : 

170,000원*1회=
170,000

2.교육운영비 9,330 0 9,330
(성립전_2추)현장체험학습 차량임차 : 

1,350,000원*2대=
2,700,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)현장체험학습 숙식비 : 

40,000원*65명=
2,600,000

(성립전_2추)현장체험학습 식비,간식비 : 

(8,000원*65명*3회)+(3,000원*65명*2회)=
1,950,000

(성립전_2추)현장체험학습 체험활동 : 

20,000원*65명=
1,300,000

(성립전_2추)교과통합 평화교육 : 130,000

원*6교과=
780,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 9,800 9,800 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.체육프로그램운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 10,330 5,330 5,000

1.음악교과운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 5,000 0 5,000
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1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)운반설치비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)체험재료 : 40,000원*25명*3

종=
3,000,000

(성립전_2추)소모품, 프린트비 : 70,000원

*10종=
700,000

(성립전_2추)문화체험(도서구입) : 18,000

원*25권=
450,000

(성립전_2추)식비,간식비 : 11,000원*25명

*2회=
550,000

8.외국어 교과활동 22,386 22,386 0

1.원어민보조교사인건비 21,486 21,486 0

1.기간제근로자인건비 19,200 19,200 0

2.기간제근로자법정부담금 2,286 2,286 0

2.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 15,271 7,824 7,447

1.교과운영 7,824 7,824 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

4.일반업무추진비 114 114 0

5.비품구입비 1,650 1,650 0

2.(목적)특수교육방과후지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
특수교육대상자 방과후학교 : 100,000원*4

명*9월=
3,600,000

3.(목적)특수교육통학비지원 3,847 0 3,847

1.학생복지비 3,847 0 3,847
특수교육대상자 통학비 : 47,490원*9명*9

월=
3,847,000

2.창의적 체험활동 112,480 96,340 16,140

1.자율활동 17,650 17,650 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0
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2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

4.한들제운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(경상)기후변화교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 65,010 63,810 1,200

1.간부수련회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.테마식현장체험학습 60,960 60,960 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 57,960 57,960 0

3.(목적)동학농민혁명유적지답사 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 차량임차료 : 670,000원*1대= 670,000

식비 : 8,000원*30명= 240,000

간식비 : 3,000원*30명= 90,000

문화상품권 : 10,000원*10명= 100,000

3.동아리활동 14,200 5,500 8,700

1.학교스포츠클럽활동 5,900 4,000 1,900

1.교육운영비 4,900 3,000 1,900
(성립전_2추)식비,간식비(목적) : 11,000

원*60명=
660,000

(성립전_2추)단체복구입(목적) : 20,000원

*30명=
600,000

(성립전_2추)학생교통비(목적) : 8,000원

*30명=
240,000

(성립전_2추)차량임차료(목적) : 200,000

원*2회=
400,000
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2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.(지원금)청소년복합문화프로그램 6,800 0 6,800

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_2추)외부강사비(바리스타,보컬) :

 40,000원*38시간*2명=
3,040,000

(성립전_2추)외부강사비(캔들,영상제작) :

 40,000원*36시간*2명=
2,880,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_2추)동아리 운영 재료비 : 14,500

원*40명=
580,000

(성립전_2추)동아리 참여 학생 식비 : 

7,500원*20명*2회=
300,000

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 13,940 7,700 6,240

1.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.(경상)진로체험프로그램 6,240 0 6,240

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교육운영비 5,015 0 5,015 진로검사해석프로그램 : 300,000원*3학급= 900,000

진로탐색캠프 : 870,000원*3학급= 2,610,000

소모품 : 5,500원*10종= 55,000

교과연계진로체험활동 : 180,000원*3학급= 540,000

진로체험부스운영 : 100,000원*7개= 700,000

간식비 : 3,000원*70명= 210,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225 협의회비 : 15,000원*15명= 225,000

4.선택적 교육활동 44,930 40,930 4,000

1.방과후학교 운영 16,400 16,400 0

1.방과후학교운영 16,400 16,400 0

1.(목적)농어촌방과후학교운영 14,400 14,400 0
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1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.(자체)방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.국제교육 7,000 5,000 2,000

1.국제교육운영 7,000 5,000 2,000

1.(목적)국제교류수업학교 7,000 5,000 2,000

1.여비 2,000 5,000 -3,000
국외현장체험학습인솔자여비 : -3,000,000

원=
-3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

운영물품구입(목적) : 678,500원*2회= 1,357,000

영상촬영및편집(목적) : -1,357,000 = -1,357,000

(성립전_2추)영상촬영및편집(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)컬처박스 제작 및 국제우편

(목적) : 550,000원*2회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회(목적) : 25,000원*10

명*2회=
500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)비품구입(목적) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.독서활동 19,130 19,130 0

1.독서활동운영 19,130 19,130 0

1.도서구입 11,800 11,800 0

1.도서구입비 11,800 11,800 0

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.독서활동행사 2,230 2,230 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

4.기타 선택적 교육활동 2,400 400 2,000

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

박윤미 2023년 06월 26일 10시 19분 01초 15 전라북도교육청 한들고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 2,300 300 2,000

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.(목적)다문화가정고등학생맞춤형진로지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램운영 : 100,000원*2

명*10회=
2,000,000

5.교육활동 지원 249,108 202,908 46,200

1.교무업무 운영 9,074 9,074 0

1.교무학사운영 9,074 9,074 0

1.교무학사운영 4,274 4,274 0

1.교육운영비 4,274 4,274 0

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 32,610 24,410 8,200

1.학생생활상담지도 16,030 10,530 5,500

1.학생생활지도 운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학생부실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.(경상)위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.(목적)마음치유,생명지킴 운영학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)프로그램체험비 : 20,000원

*20명*3회=
1,200,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*25명*4회= 800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*4회= 300,000

(성립전_2추)상담 및 치료 연계 : 50,000

원*2명*2회=
200,000

(성립전_2추)심리검사 구입 : 4,000원*50

명*1회=
200,000

6.(목적)학업중단예방 중점학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)프로그램체험비 : 20,000원

*20명*3회=
1,200,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*20명*4회= 640,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

(성립전_2추)물품구입 : 30,000원*4개= 120,000

2.학교폭력예방 11,850 9,150 2,700

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)따뜻한학급만들기프로그램 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)식비, 간식비 : (8,000원*60

명)+(3,000*60명)=
660,000

(성립전_2추)학급활동 재료 구입 : 20,000

원*60명=
1,200,000

(성립전_2추)체험활동비 : 14,000원*60명= 840,000

3.(목적)맞춤형학교폭력예방교육 8,750 8,750 0

1.기간제교원인건비 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,202 1,202 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 4,730 4,730 0

1.재난대응훈련 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.안전교육 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.연구학교 운영 132,000 97,000 35,000

1.연구학교운영 132,000 97,000 35,000

1.(경상)전북미래학교(혁신학교교육과정운영지원)46,000 46,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 31,700 31,700 0

4.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

2.(경상)고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 23,150 23,150 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.(목적)고교학점제기반조성지원(오프라인공동교육과정거점학교)22,000 22,000 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.(목적)농촌학교벨트화 35,000 0 35,000

1.일반수용비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)업무담당자 네트워크 운영비

 : 50,000원*8명*2회=
800,000

(성립전_2추)교원연구회 운영비 : 92,500

원*10분과*4회=
3,700,000

(성립전_2추)교원아카데미 운영비 : 

950,000원*4회=
3,800,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)학생주도 팀프로젝트 강사비

 : 80,000원*5명*2회=
800,000

(성립전_2추)교원아카데미 특강 강사비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)한꿈 교육과정 강사비 : 

120,000원*10교과*5회=
6,000,000

(성립전_2추)업무담당자 네트워크 특강 강

사비 : 200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 13,900 0 13,900
(성립전_2추)학생주도 팀프로젝트 운영비

 : 164,600원*10팀*1회=
1,646,000
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(성립전_2추)한꿈 교육과정 운영비 : 

40,000원*10교과*10회=
4,000,000

(성립전_2추)공동교육과정 진로캠프 운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)창의적체험활동 동아리 운영

비 : 13,000원*186명*3회=
7,254,000

4.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)농촌학교벨트화 협의회 : 

11,500원*50명*4회=
2,300,000

(성립전_2추)교장단 협의회 : 9,000원*8명

*5회=
360,000

(성립전_2추)업무담당자 협의회 : 9,000원

*8명*5회=
360,000

(성립전_2추)교원연구회 협의회 : 10,000

원*39명*1회=
390,000

(성립전_2추)교원아카데미 협의회 : 

97,500원*4회=
390,000

4.학습지원실 운영 22,424 22,424 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 21,924 21,924 0

1.학교정보화지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목적)학교무선망추가구축 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 9,924 9,924 0

5.교육여건 개선 53,000 50,000 3,000

1.교육환경개선 53,000 50,000 3,000

1.(목적)고교학점제학교공간조성 50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 33,500 33,500 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

2.(목적)학교틈새공간구성 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 라운드쇼파외 2종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 265,945 246,781 19,164
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1.학교기관 운영 68,178 59,478 8,700

1.부서기본운영 66,627 57,927 8,700

1.교장실운영 5,152 5,152 0

1.일반업무추진비 2,152 2,152 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 58,325 49,625 8,700

1.일반수용비 16,785 16,585 200
당직실, 휴게실 침구류세탁 : 100,000원*2

회=
200,000

2.기타공공요금 136 136 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 3,404 2,404 1,000 특근매식비 : 8,000원*125식= 1,000,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 22,500 15,000 7,500 기기,집기구입 : 1,500,000원*5종= 7,500,000

3.교무부운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.학년실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.진학실운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.행정지원인력운용 1,551 1,551 0

1.사회복무요원인건비 1,551 1,551 0

1.기간제근로자인건비 1,551 1,551 0

2.시설 장비 유지 193,683 183,219 10,464

1.학교시설장비유지 193,683 183,219 10,464

1.공공요금및제세공과금 85,200 80,200 5,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 61,820 61,820 0
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3.상하수도료 15,000 10,000 5,000 상하수도,지하수사용료 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.기타공공요금 7,380 7,380 0

2.시설관리용역 12,845 12,845 0

1.일반수용비 12,845 12,845 0

3.시설일반관리 40,914 36,110 4,804

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 39,914 35,110 4,804 소규모수선 : 480,400원*10회= 4,804,000

4.화장실관리 23,940 23,940 0

1.기간제근로자인건비 19,800 19,800 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,140 1,140 0

5.당직관리 20,084 19,424 660

1.기간제근로자인건비 14,935 14,300 635 경비원기본급 : 47,500원*12월*1명*1/2= 285,000

경비원명절휴가비 : 100,000원*2회*1명

*1/2=
100,000

경비원정기상여금 : 250,000원*1명*2회

*1/2=
250,000

2.일반수용비 3,924 3,924 0

3.맞춤형복지비 325 300 25
경비원맞춤형복지비 : 50,000원*1회*1명

*1/2=
25,000

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

6.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,084 4,084 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 3,034 3,034 0

1.학부모교육 1,034 1,034 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 234 234 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,825 5,825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,365,296 1,157,134 208,162
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